

Số: /BC-STP

Kiên Giang, ngày tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Về thực hiện tiêu chí cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2024

Kính gửi: Công an tỉnh (qua Phòng Tham mưu).

Thực hiện Công văn số 1919/BCĐ-CAT ngày 27/9/2024 của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Kiên Giang về việc xét, đề nghị công đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”; Xét, công nhận điển hình phong trào; phân loại phong trào và Đề nghị khen thưởng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024. Sở Tư pháp báo cáo về thực hiện tiêu chí cơ quan “An toàn về an ninh trật tự” cụ thể như sau:

I. THÔNG TIN CHUNG

- Sở Tư pháp tỉnh Kiên Giang.

Trụ sở đặt tại số 02, đường Nguyễn Công Trứ, phường Vĩnh Thanh, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

Số điện thoại: 02973863561, Fax: 02973878704. Địa chỉ trang tin điện tử: sotuphap.kien Giang.gov.vn

- Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang ban hành Quyết định số 2384/QĐ-UBND ngày 06/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh Kiên Giang.

Hiện nay, Sở có 08 phòng, đơn vị trực thuộc với 62 công chức, viên chức và người lao động. Đảng bộ Sở Tư pháp có 05 Chi bộ với 54 đảng viên; Công đoàn cơ sở có 61 đoàn viên. Chánh Thanh tra Sở Tư pháp chuyển về Ban Nội chính Tỉnh ủy.

Đảng bộ đạt vững mạnh; Công đoàn cơ sở đạt Công đoàn xuất sắc đã góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

- Sở Tư pháp thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về: Công tác xây dựng và thi hành pháp luật; theo dõi thi hành pháp luật; kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật; kiểm soát thủ tục hành chính; pháp chế; phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; hộ tịch; quốc tịch; chứng thực, nuôi con nuôi; lý lịch tư pháp; bồi thường nhà nước; trợ giúp pháp lý; luật sư; tư vấn pháp luật; công chứng; giám định tư pháp; bán đấu giá tài sản; trọng tài thương mại; quản lý nhà nước về Quản tài viên, doanh nghiệp quản lý, thanh lý tài sản tại địa phương; quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi

phạm hành chính và công tác tư pháp khác theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện nhiệm vụ theo quy định của Thông tư liên tịch số 23/2014/TTLT-BTP-BNV ngày 22/12/2014 của Bộ Tư pháp và Bộ Nội vụ.

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

1. Công tác triển khai, phổ biến các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và Bộ Công an và Công an tỉnh về công tác đảm bảo an ninh trật tự

+ Triển khai lồng ghép trong Hội nghị Công chức, viên chức năm 2024 ngày 16/01/2024 được 01 cuộc cho 51 đồng chí tiếp thu. Nội dung tiếp tục triển khai các văn bản: Quyết định số 1946/QĐ-UBND ngày 13/9/2013 của UBND tỉnh về việc Quy định tiêu chí khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Công số 277/CAT-PV28, ngày 20/3/2013 của Giám đốc Công an tỉnh về việc hướng dẫn thực hiện Quyết định số 1946/QĐ-UBND ngày 13/9/2013 của UBND tỉnh về việc Quy định tiêu chí khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang và Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28, ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTO trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”. Quyết định số 521/QĐ-TTg; Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01-12-2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Hướng dẫn số 05/HD-BCA-V05 ngày 26/5/2020 của Bộ Công an hướng dẫn tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Chỉ thị số 21/CT-UBND ngày 15/9/2006 của UBND tỉnh về việc thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg.

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm, có hiệu quả Kết luận số 13-KL/TW ngày 16-8-2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22-10-2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số 15-KL/TW ngày 30-9-2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22-6-2015 của Bộ Chính trị khóa XI về công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16-8-2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22-01-2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 14-6-2021 của Tỉnh ủy về tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm và giải quyết tệ nạn xã hội trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025... Trong đó, tập trung tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an và Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 01/4/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về “Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”.

+ Lồng ghép vào cuộc họp giao ban hàng tháng đã triển khai đến công chức, viên chức và người lao động được 11 cuộc cho 649 đồng chí tiếp thu. Nội dung triển khai các văn bản:

- Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới.

- Kế hoạch số 45/KH-CAT-TM ngày 01/02/2024 của Công an tỉnh Kiên Giang về phát động phong trào thi đua chuyên đề toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh năm 2024;

- Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 05/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc tuyên truyền đấu tranh phòng, chống tội phạm trên không gian mạng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

- Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 21/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc phòng, chống tệ nạn ma túy, mai dâm; thực hiện công tác tiếp nhận, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

- Kế hoạch số 24/KH-BCĐ-CAT ngày 26/01/2024 của Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPT toàn dân BVANTQ Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024;

- Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 29/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024;

- Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 29/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024;

- Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 11/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Công văn số 651/UBND-NC ngày 03/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Triển khai thực hiện Thông tư số 03/2024/TT-BCA.

- Công văn số 1097/UBND-NC ngày 27/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tăng cường xây dựng xã, phường biên giới, biển đảo "Sạch về ma túy".

- Công văn số 1122/UBND-NC ngày 28/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tăng cường công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật trong lĩnh vực quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

- Thông báo số 1262-TB/VPTU ngày 03/7/2024 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc kết luận của đồng chí Đỗ Thanh Bình, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy tại hội nghị sơ kết 02 năm rưỡi triển khai, thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU của Tỉnh ủy về tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm và giải quyết tệ nạn xã hội trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025.

- Công văn số 1851/UBND-NC ngày 27/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện ý kiến kết luận của Bí thư Tỉnh ủy tại Hội nghị sơ kết 02 năm rưỡi triển khai, thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU.

- Thông báo số 1375-TB/VPTU ngày 16/9/2024 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

- Thông báo số 893/TB-VP ngày 13/9/2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ý kiến kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Lâm Minh Thành, Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh tại Hội nghị trực tuyến sơ kết công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người; phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 6 tháng đầu năm 2024.

+ Sở Tư pháp ban hành các văn bản:

- Tham mưu Đảng ủy xây dựng Nghị quyết thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tại các cơ sở đảng trực thuộc.

- Ban hành Kế hoạch tuyên truyền đấu tranh phòng, chống tội phạm trên không gian mạng cơ quan Sở Tư pháp năm 2024; Kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024; Kế hoạch phát động phong trào bảo đảm an ninh, trật tự cơ quan Sở Tư pháp năm 2024; đăng ký thi đua, khen thưởng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2024. Kế hoạch tuyên truyền đấu tranh phòng, chống tội phạm trên không gian mạng cơ quan Sở Tư pháp năm 2024; Báo cáo đầy đủ về báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; báo cáo công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người; phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm và các báo cáo liên quan khi có yêu cầu thực hiện.

+ Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024.

+ Tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính trên địa bàn tỉnh năm 2024.

+ Tham mưu Hội đồng phối hợp liên ngành ban hành kế hoạch phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng năm 2024.

- Lãnh đạo Sở đăng ký phần đấu xây dựng thực hiện cơ quan, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và chỉ đạo toàn thể công chức, viên chức đăng ký cam kết thi đua xây dựng cơ quan an toàn về an ninh trật tự năm 2024.

2. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, kiến thức pháp luật cho công chức, viên chức và người lao động

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền: Thực hiện tuyên truyền thông qua các buổi giao ban, họp báo sáng hàng ngày; thông qua ký kết cam kết thi đua; thông qua Trang thông tin điện tử của cơ quan.

- Đa dạng hóa nội dung tuyên truyền: Tập trung đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, trọng tâm là tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự; phổ biến thông tin về âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, tổ chức phản động, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm và biện pháp phòng, chống, góp phần từng bước nâng cao nhận thức và trách nhiệm cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân hỗ trợ tích cực cho lực lượng chức năng trong phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Những quy định của pháp luật về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống HIV/AIDS, tệ nạn xã hội; an toàn giao thông; nội quy, quy định của cơ quan về công tác bảo vệ ANTT.

- Việc tuyên truyền phải mang tính thường xuyên, liên tục và định hướng trong từng thời điểm cụ thể. Tổ chức việc ký cam kết xây dựng cơ quan, đơn vị an toàn về ANTT đối với tất cả các bộ phận và cán bộ, công chức; ký cam kết về chấp hành luật giao thông đường bộ, phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội, chấp hành pháp luật, quy định của cơ quan.

- Biện pháp tuyên truyền: Tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Tổ chức lồng ghép sinh hoạt chuyên đề về phòng, chống tội phạm, nua bán người, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm cho công chức, viên chức trong các buổi đọc báo sáng hàng ngày; Thông qua các buổi sinh hoạt Tổ công đoàn.

3. Đã kiện toàn Ban Chỉ đạo “Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, Ban hành Quyết định số 42/QĐ-STP, ngày 16 tháng 4 năm 2021, tổng số lượng là 11 thành viên, do đồng chí Trần Văn Khải, làm Trưởng ban. Ban Chỉ đạo “Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” của Sở luôn luôn chủ động nắm chắc, dự báo đúng tình hình và kịp thời tham mưu, tổ chức phòng ngừa, phát hiện từ sớm, từ xa các yếu tố, nguy cơ, vụ việc phức tạp về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đấu tranh có hiệu quả với âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, tấn công, trấn áp các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật về an ninh, trật tự.

4. Lãnh đạo Sở tham mưu Đảng ủy Sở ban hành Nghị quyết số 02-NQ/ĐU ngày 02/02/2023 thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tại các cơ sở đảng trực thuộc và triển khai các Chi bộ và Đoàn thể thực hiện.

Nội dung: Giữ vững ổn định chính trị và bảo đảm an ninh, trật tự an toàn trong cơ quan; Ngăn chặn các hành vi bạo lực và các hành động tự phát của công chức, viên chức của Sở làm ảnh hưởng đến an ninh, trật tự an toàn xã hội và địa bàn nơi cơ quan đóng trụ sở; Phát huy sức mạnh tổng hợp của công chức, viên chức, các tổ chức đoàn thể của Sở tích cực tham gia giữ gìn trật tự, phòng chống tội phạm và các loại tệ nạn xã hội xâm nhập vào cơ quan; Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa Sở Tư pháp và chính quyền địa phương với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc (PV28) - Công an tỉnh trong công tác giữ gìn

an ninh, trật tự, phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội xâm nhập vào cơ quan; Giáo dục truyền thống yêu nước, nâng cao ý thức trách nhiệm của công chức, viên chức; tự giác tham gia xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, góp phần giữ vững trật tự an toàn xã hội trong tình hình mới, đảm bảo an toàn tuyệt đối các ngày tết, lễ. Tăng cường công tác phối hợp, bảo đảm chặt chẽ, chủ động triển khai các nhiệm vụ, giải pháp bảo vệ lợi ích của Đảng, Nhà nước. Bảo đảm an toàn, an ninh mạng trong quá trình triển khai thực hiện chuyển đổi số của tỉnh.

- Đảng ủy Sở thường xuyên chỉ đạo tăng cường công tác nắm tình hình, trao đổi, phân tích, đánh giá, dự báo sát, đúng tình hình liên quan đến quốc phòng, an ninh, chủ động tham mưu đề xuất các chủ trương, giải pháp kịp thời, hiệu quả mọi yếu tố tiềm ẩn phức tạp về quốc phòng, an ninh bên ngoài, bên trong, từ sớm, từ xa, từ ngoài biên giới lãnh thổ, từ cơ sở, tuyệt đối không để bị động, bất ngờ. Thường xuyên điều chỉnh, bổ sung các phương án, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ bảo vệ Cơ quan, bảo đảm tính chủ động, liên hoàn, sát với tình hình thực tế. Tham gia hiệu quả công tác diễn tập khu vực phòng thủ và công tác bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng.

- Sở Tư pháp xây dựng Quy chế phối hợp giữa Sở Tư pháp tỉnh Kiên Giang và Công an phường Vĩnh Thanh trong công tác giữ gìn an ninh trật tự (Quy chế phối hợp số 16A/QCPH/STP-CAP ngày 29/3/2013). Nội dung: Thường xuyên thông tin hai chiều về tình hình hoạt động của bọn tội phạm trên địa bàn; Tổ chức hội họp định kỳ có chất lượng tốt; Phối hợp giải tỏa lều đường, vỉa hè xung quanh cơ quan để tạo vẻ mỹ quan trong đô thị; Huy động và tham gia lực lượng chữa cháy (nếu xảy ra); Duy trì lực lượng tuần tra, canh gác bảo vệ người, tài sản trong dịp lễ, tết, các đợt cao điểm; Phát hiện và hỗ trợ nhau trong truy bắt tội phạm, bảo vệ hiện trường...

5. Trong năm, Sở Tư pháp có tiến hành rà soát nhưng không sửa đổi, bổ sung nội quy, quy chế làm việc, nội quy bảo vệ, phòng chống cháy nổ của đơn vị...

6. Công tác xây dựng, củng cố lực lượng nòng cốt và trang thiết bị

- Lực lượng bảo vệ chuyên trách gồm 02 đồng chí, đều đã qua huấn luyện nghiệp vụ do Công an tỉnh tổ chức.

- Đội tự quản về an ninh, trật tự ..., gồm 15 thành viên, số thành viên đã qua tập huấn nghiệp vụ được 06 đồng chí.

- Đội tự quản về phòng cháy, chữa cháy..., gồm 15 thành viên, số thành viên đã qua tập huấn nghiệp vụ được 06 đồng chí.

- Ban Chỉ huy quân sự cơ quan gồm 04 đồng chí, với quân số 44 chiến sĩ. Trong đó, có 11 chiến sĩ tham gia Ban chỉ đạo phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và 15 chiến sĩ tham gia Đội PCCC cơ quan. Thành lập Tổ đội chuyên môn phòng không nhân dân gồm 20 đồng chí với 03 Tổ chuyên trách (gồm: Lực lượng cứu thương; lực lượng phòng cháy nổ và lực lượng phục vụ chiến đấu).

Sở cũng tham gia xây dựng các kế hoạch phục vụ an ninh quốc phòng như: Kế hoạch hoạt động hằng năm; Kế hoạch chuyển trạng thái SSCĐ; Kế hoạch mở

rộng tự vệ trong trạng thái SSCĐ; Kế hoạch Chiến đấu bảo vệ cơ quan, tổ chức; Kế hoạch thực hiện tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Kế hoạch phối hợp hoạt động của BCHQS cơ quan, tổ chức với các lực lượng; Kế hoạch công tác đảng, công tác chính trị cho tự vệ cơ quan, tổ chức trong từng nhiệm vụ.

Trong năm 2024, Lãnh đạo Sở góp ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng dự thảo các Kế hoạch diễn tập chiến đấu, phòng thủ của các huyện, thành phố gồm: Hòn Đất, An Minh, Phú Quốc. Cử 02 công chức tham gia dự diễn tập khu vực phòng thủ tại các huyện, thành phố gồm: Hòn Đất, An Minh, Phú Quốc.

7. Công tác xây dựng và chất lượng mô hình bảo vệ an ninh trật tự tại trụ sở cơ quan được thực hiện lồng ghép với công tác PCCC và tự vệ cơ quan. Lực lượng bảo vệ thực hiện trực 24/24 giờ và thường xuyên theo dõi kiểm tra an ninh qua hệ thống camera giám sát được gắn xung quanh trụ sở cơ quan. Báo cáo hằng ngày trong các buổi sáng đọc báo tại đơn vị, lồng ghép vào báo cáo tháng, quý và năm của đơn vị.

- Mô hình đảm bảo an ninh trật tự: 01 mô hình; tên mô hình: “Quan sát trong, ngoài cơ quan thông qua hệ thống Camera quan sát” được thành lập theo Quyết định 16/QĐ-STP ngày 20/02/2022; số lượng thành viên: 09 thành viên.

- Thiết bị an ninh, giám sát gồm 16 đầu thu; hệ thống phòng, chống cháy nổ của trụ sở gồm 17 đầu báo cháy; trang bị 12 bình chữa cháy.

8. Thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; Tổ chức được 01 cuộc, có 59 đồng chí tham dự và treo 01 băng rôn hưởng ứng.

9. Công tác tham gia phát hiện, tố giác, vây bắt tội phạm: Không có xảy ra.

10. Các vụ, việc mất an ninh, trật tự như: Đình công, lãn công trái pháp luật; mất trộm tài sản có giá trị; cháy nổ, tai nạn lao động nghiêm trọng; cán bộ, công nhân viên phạm tội hoặc mắc tệ nạn xã hội; để lộ lọt bí mật nhà nước, bí mật kinh doanh trong năm, đơn vị Sở Tư pháp không có xảy ra.

Hoàn thành vượt mức, toàn diện các chỉ tiêu Nghị quyết, kế hoạch công tác, các chương trình kế hoạch công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự; có mô hình mới trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tích cực tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; nội bộ đoàn kết, dân chủ; tổ chức tốt các phong trào thi đua; thực hành tiết kiệm, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách...

Tham mưu Lãnh đạo Sở ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024 và triển khai đăng ký cơ quan thực hiện “An toàn về an ninh, trật tự”, chỉ đạo 100% công chức, viên chức Sở đăng ký cam kết thi đua xây dựng cơ quan an toàn về an ninh trật tự năm 2024 và Chương trình phòng, chống mua bán người, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm năm 2024;

Văn phòng Sở đã phát động toàn thể CCVC đăng ký cam kết thực hiện 05 tiêu chí an toàn về an ninh trật tự năm 2024.

Ngày 07/02/2024, Sở Tư pháp đã đăng ký Cơ quan, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

Lãnh đạo Sở đăng ký phân đầu xây dựng thực hiện cơ quan, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và chỉ đạo toàn thể công chức, viên chức đăng ký cam kết thi đua xây dựng cơ quan an toàn về an ninh trật tự năm 2024.

Tổ chức thực hiện nghiêm túc có hiệu quả chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 tầm nhìn đến năm 2030; Kết luận số 13-KL/TW ngày 16-8-2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22-10-2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số 15-KL/TW ngày 30-9-2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22-6-2015 của Bộ Chính trị khóa XI về công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16-8-2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22-01-2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 14-6-2021 của Tỉnh ủy về tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm và giải quyết tệ nạn xã hội trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025... Trong đó, tập trung tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an và Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 01/4/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về “Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới” và các Chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội, chiến lược, chương trình của Chính phủ chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm, phân đầu hoàn thành các mục tiêu của chương trình phòng, chống tội phạm đến năm 2021, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, thực hiện mục tiêu: “Xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an ninh, an toàn, lành mạnh”.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 264/KH-UBND ngày 26/8/2024 về triển khai thực hiện Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế; Công văn số 1448/UBND-NC ngày 09/7/2024 về triển khai thực hiện Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế.

Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác pháp chế năm 2024; Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra công tác pháp chế năm 2024 và tiến hành kiểm tra công tác pháp chế tại Sở Tài chính và Sở Nội vụ; Cung cấp số liệu về tình hình tổ chức và người làm công tác pháp chế tại đơn vị; cử đầu mối về công tác xây dựng, ban hành VBQPPL.

Phối hợp cung cấp thông tin phục vụ công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. Ngoài ra, Sở Tư pháp còn ban hành Công văn hướng dẫn về việc ban hành

VBQPPL quy định chi tiết Luật Nhà ở; cho ý kiến về thẩm quyền giao tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; ý kiến về thẩm quyền ban hành Quyết định ban hành Quy chế phối hợp giữa Sở Y tế và UBND huyện, thành phố trong quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; về rà soát các dự án được chấp thuận chủ trương đầu tư trước ngày Luật Đầu tư năm 2020 có hiệu lực thi hành; Báo cáo các tồn tại, bất cập của hệ thống văn bản pháp luật về hợp đồng xây dựng và các khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn triển khai; ý kiến về áp dụng định mức quy định tại khoản 2 Điều 5 Nghị quyết số 15/2024/NQ-HĐND của HĐND tỉnh để triển khai thực hiện đề án về phát triển du lịch tỉnh; góp ý 22 dự thảo văn bản cá biệt của tỉnh do các sở, ban, ngành gửi đến.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2015/QĐ-UBND ngày 11/7/2024 về kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024; Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 26/7/2024 về tổ chức Hội nghị sơ kết công tác thi hành án hành chính 6 tháng đầu năm 2024; Quyết định số 2110/QĐ-UBND ngày 22/7/2024 về thay đổi thành viên Đoàn kiểm tra liên ngành về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024; Báo cáo số 396/BC-UBND ngày 09/8/2024 về việc thực hiện theo Công văn số 2723/BTP-TCTHADS về việc đề nghị thống kê, báo cáo kết quả công tác chấp hành pháp luật Tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính; Báo cáo số 400/BC-UBND ngày 14/8/2024 về thực hiện theo Công văn số 3375/BTP-TCTHADS về việc đề nghị báo cáo tình hình chấp hành pháp luật Tổ tụng hành chính và kết quả thi hành án hành chính; Báo cáo số 408/BC-UBND ngày 21/8/2024 về sơ kết công tác thi hành án hành chính 6 tháng đầu năm 2024; Công văn số 1287/UBND-NC ngày 17/6/2024 về việc hướng dẫn thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024; Công văn số 1408/UBND-NC ngày 04/7/2024 về việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023; Công văn số 1345/UBND-NC ngày 04/7/2024 về việc gửi kèm Danh mục VBQPPL trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2024; Công văn số 1878/UBND-NC ngày 29/8/2024 về triển khai thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị quán triệt, triển khai thi hành một số luật, nghị quyết của Quốc hội khóa XV.

Ban hành Kế hoạch điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024; Thông báo thời gian kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024; Công văn triển khai thực hiện Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 26/7/2024 về tổ chức Hội nghị sơ kết công tác thi hành án hành chính 6 tháng đầu năm 2024; Công văn đề xuất kiến nghị, phản ánh, khó khăn, chông chéo trong áp dụng văn bản pháp luật, gửi Bộ Tư pháp; Công văn góp ý đối với dự thảo tờ trình và dự thảo Nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đầu tư; Công văn góp ý dự thảo Công văn của UBND tỉnh về tổ chức thực hiện của ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 50-NQ/TW ngày 20/8/2019 của Bộ Chính trị khóa XII về “Định hướng hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao chất lượng, hiệu quả hợp tác đầu tư nước ngoài đến năm 2030”; Công văn có ý kiến đối với dự thảo Báo cáo tình hình hoạt

động của Ban quản lý dự án trong thời gian qua và trong thời gian còn lại của các dự án được giao quản lý, theo dõi ngày 22/8/2024 thực hiện của Sở Tài nguyên và Môi trường; Báo cáo sơ kết đánh giá tình hình, kết quả thực hiện công tác lắp đặt, quản lý, sử dụng thiết bị giám sát hành trình tàu cá trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2019-2024.

Tổ chức Đoàn kiểm tra liên ngành về kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 tại huyện Tân Hiệp, An Minh, Kiên Lương, Giang Thành và Sở Y tế.

Đã tiếp nhận 112 hồ sơ đề nghị xử lý vi phạm hành chính; Chủ tịch UBND tỉnh đã ký ban hành 88 quyết định xử phạt vi phạm hành chính và 16 công văn không xử phạt; 01 công văn trả lại hồ sơ do không thuộc thẩm quyền xử phạt của Chủ tịch UBND tỉnh, 03 quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả; 04 quyết định chuyển hình sự.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Báo cáo số 291/BC-UBND ngày 21/06/2024 về sơ kết 02 năm thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng VBQPPL giai đoạn 2022 – 2027”; tổ chức Hội nghị triển khai các Luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5 (kỳ 1/2024) với 1.252 đại biểu tham dự là BCVPPL cấp tỉnh, cấp huyện và tuyên truyền viên pháp luật cấp xã; tổ chức điểm cầu tham dự Hội nghị trực tuyến tập huấn kỹ năng PBGDPL cho báo cáo viên pháp luật, công chức pháp chế ở Trung ương, địa phương trên phạm vi toàn quốc do Bộ Tư pháp tổ chức, tổng số có 84 đại biểu tham dự tại Hội trường UBND tỉnh; Kế hoạch số 251/KH-UBND ngày 14/08/2024 về phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7; Công văn số 1725/UBND-NC ngày 13/08/2024 về việc phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7 và tăng cường PBGDPL về một số vấn đề dư luận quan tâm.

Tham mưu Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Quyết định thành lập Đoàn Kiểm tra, Thông báo kiểm tra công tác PBGDPL và kết quả hoạt động của Hội đồng Phối hợp PBGDPL cấp huyện năm 2024; Báo cáo kết quả hoạt động của Hội đồng Phối hợp PBGDPL 6 tháng đầu năm; Công văn thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng VBQPPL giai đoạn 2022 – 2027” năm 2024 trên địa bàn tỉnh; ban hành các Thông báo kết luận kiểm tra công tác PBGDPL và kết quả hoạt động của Hội đồng Phối hợp PBGDPL năm 2024 tại huyện Giồng Riềng, huyện An Biên, huyện U Minh Thượng.

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 23/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 211-KH/TU ngày 25/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kiên Giang về thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Kế hoạch tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai các luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7; Kế hoạch mua sách luật và in tài

liệu giới thiệu luật mới cấp cho đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp cuối năm 2024; Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giải quyết mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu nại liên quan đến đất đai, tài nguyên khoáng sản, trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang (theo Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 30/7/2024 của UBND tỉnh); Công văn về việc khảo sát, đánh giá thực trạng chuyển đổi số trong công tác PBGDPL; Công văn về việc khai thác và sử dụng tài liệu “Quy trình cơ bản phổ biến, giáo dục pháp luật ở cấp cơ sở”; Công văn cấp phát 15 cuốn tài liệu “Quy trình cơ bản phổ biến, giáo dục pháp luật ở cấp cơ sở”; Công văn đề nghị phân công báo cáo viên triển khai luật tại Hội nghị trực tuyến; cử 01 công chức tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi; cử báo cáo viên phối hợp Hội nghị tập huấn, gửi Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện các báo cáo chuyên đề về: Báo cáo việc thực hiện chính sách pháp luật đối với người Việt Nam ở nước ngoài; Báo cáo kết quả rà soát mô hình điểm PBGDPL tại cơ sở; Báo cáo sơ kết việc thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL gắn với vận động quần chúng Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021 – 2027”; Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình phối hợp số 4144/CTr-BTP-TWĐTN ngày 29/10/2018 giữa Bộ Tư pháp và Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh giai đoạn 2018 - 2022; Báo cáo khảo sát, đánh giá thực trạng chuyển đổi số trong công tác PBGDPL; Báo cáo kết quả 03 năm (2021-2024) thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021-2027”; Báo cáo tình hình triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới của Sở Tư pháp; tham gia góp ý các dự thảo báo cáo, kế hoạch của các sở, ngành gửi đến.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên Báo Kiên Giang (10 kỳ), Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (28 kỳ) và 259 tin, bài trên Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp; cập nhật và đăng 445 tin, bài về tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên Trang Thông tin PBGDPL tỉnh.

Tổ chức tuyên truyền được 2.614 cuộc với 104.988 lượt người tham dự, thông qua các hình thức như: Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở, loa lưu động, các buổi tiếp dân, hoà giải ở cơ sở... Nội dung tuyên truyền chủ yếu là các luật mới và các luật có liên quan đến đời sống, sinh hoạt của Nhân dân như: Luật Hộ tịch; Luật Trợ giúp pháp lý; Bộ luật Hình sự; Luật Quốc tịch; Luật Hòa giải ở cơ sở; Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Giao thông đường bộ; Luật An toàn thực phẩm,...

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 1426/UBND-NC ngày 05/07/2024 về hướng dẫn thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 – 2030”; Quyết định số 2000/QĐ-UBND ngày 10/07/2024 về thành lập Đoàn Kiểm tra tình hình thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2024; Quyết định số 2170/QĐ-UBND ngày 29/07/2024 về kiện toàn tập huấn viên hòa giải ở cơ sở cấp tỉnh.

Thông báo kết luận kiểm tra tình hình thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở tại huyện U Minh Thượng, huyện An Biên và huyện Giồng Riềng; Công văn kiện toàn tập huấn viên hòa giải ở cơ sở cấp tỉnh; cử báo cáo viên tập huấn công tác hòa giải cho hòa giải viên thuộc huyện Vĩnh Thuận.

Phối hợp với Trường Cao đẳng Luật miền Nam tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho 100 hòa giải viên ở cơ sở trên địa bàn thành phố Phú Quốc.

Các Tổ hòa giải ở cơ sở tiếp nhận 2.303 vụ, đưa ra hoà giải 2.232 vụ, hoà giải thành 19.70 vụ, đạt tỷ lệ 96.9%.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1870/QĐ-UBND ngày 24/6/2024 về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Công văn số 1993/UBND-NC ngày 03/7/2024 về triển khai thực hiện Quyết định số 1143/QĐ-BTP ngày 20/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp của hướng dẫn nội dung tiêu chí, chỉ tiêu “tiếp cận pháp luật” trong đánh giá nông thôn mới và đô thị văn minh.

Báo cáo tình hình triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới của Sở Tư pháp; Thông báo kiểm tra tình hình tổ chức đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông báo kết luận kiểm tra tình hình tổ chức đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại huyện An Biên, huyện U Minh Thượng, huyện Giồng Riềng; Báo cáo tình hình triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới (tháng 8); Báo cáo kết quả thẩm định tiêu chí 16 “TCPL” đối với xã Vĩnh Hòa Hưng Nam đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao.

Tham gia Tổ Công tác nông thôn mới kiểm tra, hướng dẫn 14 xã: Xã Phi Thông (thành phố Rạch Giá), xã Hòa Lợi, xã Bàn Tân Định (huyện Giồng Riềng), xã Minh Thuận, xã Thạnh Yên (huyện U Minh Thượng), xã Linh Huỳnh, xã Mỹ Thuận (huyện Hòn Đất), xã Thạnh Đông, xã Thạnh Đông A (huyện Tân Hiệp), xã Nam Yên (huyện An Biên), xã Phú Lợi (huyện Giang Thành), xã Cửa Dương, xã Gành Dầu (thành phố Phú Quốc), xã Tiên Hải (thành phố Hà Tiên) đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao và 01 xã Bình Giang (Hòn Đất) đạt chuẩn xã nông thôn mới. Tham gia Tổ Công tác nông thôn mới thẩm định 03 xã: Xã Vĩnh Hòa Hưng Nam (huyện Gò Quao), xã Mỹ Thuận (huyện Hòn Đất), xã Giục Tượng (huyện Châu Thành) đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao.

Tham mưu Hội đồng phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tổ tụng ban hành Quyết định kiện toàn Tổ Giúp việc; Kế hoạch kiểm tra liên ngành công tác phối hợp về TGPL trong hoạt động tố tụng năm 2024; Kế hoạch và tổ chức Hội nghị triển khai, tập huấn các Chương trình phối hợp về trực TGPL trong điều tra hình sự, trực TGPL tại Tòa án nhân dân và một số quy định về TGPL với 84 đại biểu tham dự; ban hành Kết luận kết quả kiểm tra liên ngành công tác phối hợp về TGPL trong hoạt động tố tụng tại huyện An Minh và huyện An Biên.

Ban hành Quyết định thành lập Tổ đánh giá chất lượng vụ việc TGPL năm 2024; Kế hoạch đánh giá chất lượng vụ việc TGPL năm 2024.

Chỉ đạo Trung tâm TGPL nhà nước Báo cáo kết quả phối hợp thực hiện các nội dung trong Chương trình mục tiêu quốc (CTMTQG) của xã Mỹ Thuận huyện Hòn Đất, xã Bàn Tân Định, xã Thạnh Lộc, xã Ngọc Chúc, xã Hòa Lợi, xã Ngọc Thành huyện Giồng Riềng; Báo cáo việc thực hiện kế hoạch vốn thực hiện CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022, năm 2023 được chuyển sang năm 2024; Báo cáo tình hình số lượng người làm việc, khối lượng công việc tại Trung tâm TGPL Nhà nước; cung cấp thông tin phục vụ việc đánh giá công tác TGPL 6 tháng đầu năm 2024; thông tin kết quả tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2024 của Bộ Chính trị trong lĩnh vực TGPL; Báo cáo kết quả phối hợp thực hiện các nội dung trong Chương trình mục tiêu quốc (CTMTQG) của xã Hòa Thuận huyện Giồng Riềng; góp ý dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành Đề án “Nâng cao vai trò, hiện đại hóa, phát triển TGPL đến năm 2023, tầm nhìn đến năm 2045”; phối hợp với Phòng Tư pháp huyện Giồng Riềng, Tân Hiệp, Gò Quao, thành phố Rạch Giá tổ chức Hội nghị tập huấn TGPL trong các CTMTQG tại xã Hòa Thuận, xã Thạnh Đông và Thạnh Đông A, xã Phi Thông, xã Vĩnh Hòa Hưng Bắc, Vĩnh Phước B cho 388 đại biểu tham dự; cấp phát cho UBND xã và người tham dự với 2.440 tờ gấp các loại; Báo cáo sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Thông tư số 07/2020/TT-BTP, hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Phòng Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện; Báo cáo kết quả phối hợp thực hiện các nội dung trong Chương trình mục tiêu quốc gia của xã Mỹ Thuận, huyện Hòn Đất; xã Vĩnh Hòa Hưng Bắc huyện Gò Quao; xã Phi Thông thành phố Rạch Giá; Công văn xây dựng dự kiến kế hoạch vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025; Công văn chuyển 01 vụ việc Trợ giúp pháp lý đến Trung tâm Trợ giúp pháp lý tỉnh Bình Dương.

Phối hợp với Phòng Tư pháp và UBND cấp xã tổ chức Hội nghị tập huấn, truyền thông về TGPL và tư vấn pháp luật cho 482 đại biểu; cấp phát đến UBND cấp xã, lãnh đạo các ấp và người tham dự với 3.900 tờ gấp các loại bằng tiếng Việt.

Tiếp nhận 15 vụ việc trong Chương trình phối hợp về người thực hiện TGPL trực tại Tòa án nhân dân; 03 vụ việc trực TGPL trong điều tra hình sự. Tư vấn pháp luật trực tiếp tại trụ sở và tại các buổi tập huấn về TGPL có 46 người được giải đáp về đất đai, hôn nhân gia đình, tranh chấp hui,...

Thực hiện TGPL 1.002 vụ việc, hình thức trợ giúp chủ yếu tham gia tố tụng 989 vụ, đại diện ngoài tố tụng 13 vụ. Số lượt người được TGPL là 1.002 đối tượng: trong đó, người có công với cách mạng 121, hộ nghèo 54, dân tộc thiểu số 132, trẻ em 248, người bị buộc tội từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi 307, người bị buộc tội thuộc hộ cận nghèo 29, người cao tuổi 60, người khuyết tật 41, người nhiễm chất độc da cam 07, thân nhân liệt sỹ 03.**11**. Công tác thi đua khen thưởng: Trong năm được các cấp khen thưởng công tác đảm bảo an ninh, trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, hình thức khen thưởng trong công tác đảm bảo an ninh trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tô quốc năm 2022 tập thể

Sở Tư pháp đã được Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Giấy Khen và 02 cá nhân được Giám đốc Công an tỉnh tặng Giấy khen.

Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 714/QĐ-TTg ngày 26/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

Báo cáo kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2024; Báo cáo việc thực hiện về phòng chống tham nhũng, tiêu cực hàng tháng; Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người; phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm quý III năm 2024; Báo cáo kết quả thanh tra kinh tế - xã hội tại Sở Tư pháp; Công văn về thực hiện quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo; Báo cáo chất lượng, số lượng ngạch công chức Thanh tra của Sở Tư pháp; Công văn đề xuất nội dung xây dựng định hướng chương trình thanh tra năm 2025; Báo cáo tình hình, kết quả công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2024; Thông báo phân công công chức tiếp công dân, xử lý đơn thư tại địa điểm tiếp công dân của Sở Tư pháp hàng tháng.

Triển khai thực hiện và kết thúc 01 cuộc thanh tra hành chính đối với 01 đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; 01 cuộc thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực luật sư đối với 01 văn phòng luật sư.

Đã tiếp nhận 12 đơn thư (05 khiếu nại, 02 tố cáo và 05 phản ánh, kiến nghị) của công dân gửi đến qua đường bưu điện. Qua xem xét nội dung, đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở, các đơn đã gửi nhiều nơi, trong đó có cơ quan, tổ chức có thẩm quyền giải quyết nên thực hiện lưu đơn theo quy định.

Trong năm 2023, Sở Tư pháp được khen thưởng tập thể Bằng khen của Ủy ban nhân dân tỉnh; 02 cá nhân Giấy khen của Công an tỉnh.

Năm 2024, Sở Tư pháp đã đăng ký tập thể Bằng khen của Ủy ban nhân dân tỉnh; 01 cá nhân Bằng khen Ủy ban nhân dân tỉnh và 01 cá nhân Giấy khen của Công an tỉnh.

12. Sở Tư pháp chủ động phối hợp với Thủ trưởng các Sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố kịp thời tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn, xử lý các vấn đề pháp lý phát sinh (nếu có) trong tổ chức triển khai các biện pháp phòng, chống các dịch bệnh nhằm đáp ứng yêu cầu thực tiễn, bảo đảm tính kịp thời, hiệu quả, đúng quy định của Hiến pháp và pháp luật.

III. NHẬN XÉT, KIẾN NGHỊ

1. Thuận lợi

Được sự quan tâm lãnh đạo của Đảng ủy, Lãnh đạo Sở, Công an tỉnh cùng với sự hỗ trợ nhiệt tình của các ban, ngành liên quan. Đặc biệt là sự phối hợp tốt giữa lực lượng Công an, Quân đội và Mặt trận Tổ quốc;

Công tác Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được sự quan tâm giúp đỡ, đồng thuận của quần chúng nhân dân;

Tất cả công chức, viên chức và người lao động đều nhận thức và chấp hành tốt các quy định về bảo vệ an ninh trật tự tại cơ quan và nơi cư trú.

Sự phối hợp chặt chẽ giữa lực lượng Công an phường với Sở Tư pháp đạt yêu cầu theo Quy chế phối hợp đã đề ra.

2. Khó khăn

Tình hình tội phạm ngày càng diễn biến phức tạp, đặc biệt là tội phạm công nghệ cao; Một số phần tử lợi dụng mạng xã hội để tuyên truyền, chống phá Đảng, nhà nước gây hoang mang dư luận làm mất an ninh trật tự;

Việc thực hiện phong trào còn bị động, chưa thường xuyên do hạn chế các văn bản hướng dẫn thực hiện;

Lực lượng bảo vệ cơ quan chưa được trang bị công cụ hỗ trợ trong khi làm nhiệm vụ.

3. Kiến nghị

Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm, có hiệu quả Kết luận số 13-KL/TW ngày 16-8-2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22-10-2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số 15-KL/TW ngày 30-9-2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22-6-2015 của Bộ Chính trị khóa XI về công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16-8-2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22-01-2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 14-6-2021 của Tỉnh ủy về tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm và giải quyết tệ nạn xã hội trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025.

Nâng cao tinh thần, trách nhiệm của các cấp, các ngành, cơ quan chuyên trách và phát huy sức mạnh của Nhân dân tham gia công tác phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người, ma túy, mại dâm. Tăng cường thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, quy chế phối hợp giữa các sở, ngành, địa phương về phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự.

Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu, lãnh đạo chủ chốt các ngành các cấp trong thực hiện nhiệm vụ được giao; phải xem xét trách nhiệm người đứng đầu các ngành, các cấp nếu để xảy ra các vụ việc nghiêm trọng, phức tạp, kéo dài về tội phạm, tệ nạn xã hội thuộc lĩnh vực, địa bàn phụ trách mà chậm phát hiện, xử lý.

Tăng cường công tác phòng, chống nhằm kéo giảm số người nhiễm HIV/AIDS mới trên địa bàn tỉnh; trong đó chú trọng nâng cao chất lượng hoạt động tư vấn, chăm sóc, điều trị và can thiệp làm giảm tác hại HIV/AIDS. Tăng cường công

tác kiểm tra, quản lý chặt ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, nhất là các cơ sở karaoke, massage, vũ trường, cho thuê lưu trú, không để hình thành các tụ điểm, đối tượng lợi dụng để hoạt động mại dâm "trá hình" gây bức xúc trong Nhân dân.

Tiếp tục triển khai, quán triệt đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và quần chúng nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Tiếp tục đổi mới nội dung và hình thức công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, Nhân dân đấu tranh với các luận điệu sai trái, âm mưu, hoạt động chống phá Đảng, Nhà nước của các thế lực thù địch, tổ chức phản động; phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.

Phát huy tối đa vai trò các kênh thông tin, phương tiện thông tin, truyền thông; thực hiện công tác tuyên truyền thường xuyên, liên tục, phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức, phù hợp với thực tế tình hình của từng địa bàn, điều kiện kinh tế-xã hội của đơn vị, địa phương; nâng cao hiệu quả hoạt động và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Ứng dụng công nghệ thông tin kết hợp với việc gắn camera phụ khắp các trục đường trên toàn thành phố Rạch Giá nói riêng và những nơi trọng điểm trên toàn tỉnh nói chung, nhất là các Khu đô thị mới...

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát của Công an phường, xã, thị trấn và lực lượng dân quân tự vệ địa phương.

Thường xuyên tổ chức các lớp huấn luyện kỹ năng phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội...

Trên đây là báo cáo việc thực hiện tiêu chí cơ quan "An toàn về an ninh, trật tự" năm 2024 của Sở Tư pháp./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;;
- Lãnh đạo Sở;
- BCĐ phong trào Sở;
- Công TTĐT Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Khái